
 

1 

 
 

 
Zápis z online jednání Výkonného výboru AKVŠ 

dne 30. 9. 2022 

  

Připojeni za VV: M. Bočková (MB), B. Jankovská (BJ), J. Jirát (JJ), J. Kříž (JK), H. Landová (HL),  
R. Římanová (RŘ), L. Panchártek Suchá (LPS), V. Šubrta (VŠu), J. Vencláková (JV) 

Hosté: V. Drtinová (VD) 

  

1. OA manažeři a vznik pracovní skupiny OS 

• Na začátku schůzky členka skupiny OA manažeři Valentýna Drtinová skupinu představila a uvedla, že se 
tato schází cca 2x ročně, mezi členy jsou zastoupeny jen některé VŠ a většina členů by se ráda 
transformovala do oficiální Pracovní skupiny Open Science pod asociací.  

• Ke vzniku skupiny je třeba oslovit současné OA manažery a ředitele VŠ knihoven, informovat je o záměru 
a požádat o nominaci členů. Pro VV, potažmo asociaci, je důležité, aby co nejvíce členských institucí mělo 
v PS svého zástupce, byť jen v roli pasivního pozorovatele. 

• Do příštího jednání VV v Olomouci dne 17. 10. by měl vzniknout písemný návrh na vznik PS, který bude 
obsahovat cíle a zaměření skupiny, první nástin personálního obsazení a návrh na vedoucí(ho) PS. 

• Vedoucí PS pak bude zván na jednání VV jako host a reportovat o činnosti PS. 
• VV pak na svém jednání vznik PS OS formálně schválí. 
• VV tímto tedy pověřuje UK (jmenovitě RŘ a VD), aby připravila návrh vzniku PS včetně návrhu 

personálního obsazení. 
• RŘ pošle ředitelům v prvním říjnovém týdnu zvací dopis s žádostí o nominace členů. Ustavující schůzka by 

se měla konat začátkem listopadu, po OA Weeku. 
 

Oi: RŘ, VD 

ÚaTii: 1. Poslat do konference AKVŠ-ředitelé dopis s informací o vzniku PS OS a žádostí o nominace členů – 
RŘ do 7. 10. 2022. 

2. Připravit písemný návrh na vznik Pracovní skupiny Open Science a předat ho VV ke schválení – RŘ 
a VD do 16. 10. 2022. 

3. Svolat ustavující schůzku PS OS na začátek listopadu – RŘ a VD do 24. 10. 2022. 

 

2. Katalogizační e-mailová konference 

• HL čeká na seznam stážistů, až ho z UPOL obdrží, konferenci založí a pošle e-mail o vzniku konference 
ředitelům i do VYSKY s výzvou na zapojení.  

O: HL 

ÚaT: 1. S informací o založení katalogizátorské konference obeslat ředitele a konferenci VYSKA – HL do 
17. 10. 2022. 



 

2 

  

3. BA 2022 

• 29. 9. proběhla online poslední velká schůzka organizačního výboru s UPOL. 
• Po víkendu bude potvrzen poslední přednášející (z UPOL). 
• Blok dobré praxe z knihoven hotov. 
• Ad epidemická situace – bez zvláštních omezení, UPOL zajistí několik respirátorů a antigenních testů, 

kdyby měli účastníci zájem. 
• Před BA proběhne jednání VV, a to od 10:00 v knihovně UPOL. 
• Ve čtvrtek 13. 10. bude účastníkům zaslán poslední e-mail s instrukcemi (MB). 
• Na konferenci bude mít premiéru možnost zasílat dotazy přednášejícím přes Slido. Moderátor k nim 

bude mít přístup a bude je přednášejícím tlumočit.  
• Nově byl na https://www.akvs.cz/akce/akce-2022/ba-2022/firmam/ a https://www.akvs.cz/akce/akce-

2022/ba-2022/for-exhibitors/ vystaven registrační formulář pro firmy v češtině i angličtině (deadline na 
vyplnění 4. 10.). 
 

O: HL, MB, BJ  

ÚaT: 1. Uzavřít registraci na konferenci (klasickou i firemní), další komunikaci přesměrovat na  
H. Sedláčkovou (oznámení na webu) a poslat jí seznam účastníků – BJ do 10. 10. 2022. 

2. Uzavřít registraci na workshopy a seznamy účastníků poslat jednotlivým lektorkám workshopů, 
další komunikaci přesměrovat na ně (oznámení na webu) – BJ do 3. 10. 2022. 

 

4. CRP KaBL 

• V úterý 27. 10. se konala online schůzka zástupců všech řešitelských škol. 
• Focus groups i sběr odpovědí do dotazníků běží.  
• Výstupy z dotazníků je třeba mít zpracované do konce října (UK). 
• 23. a 24. 11 proběhne na UPCE soustředění hlavního řešitelského týmu. Budou se finalizovat výstupy – 

soubor doporučení. 
• Řešitelé hledají osobu, která by dokázala atraktivně graficky zpracovat výstupy pro potřeby vysokoškolské 

knihovnické komunity. 

O: HL, MB, RŘ  

 

5. PNG/CARDS  

• V NTK proběhlo jednání 26. 9. (report vložil VŠu do Teamsů), další schůzka bude 25. 10. 
 

O: VŠu 

  

6. EOSC 

• V úterý 27. 9. se v Ostravě konala další EOSC Roadshow (záznam na YouTube). 
• Oprávněným žadatelem ve výzvě Open Science I bude pouze CESNET (cílem je vytvoření Národní 

repozitářové platformy). 

https://www.akvs.cz/akce/akce-2022/ba-2022/firmam/
https://www.akvs.cz/akce/akce-2022/ba-2022/for-exhibitors/
https://www.akvs.cz/akce/akce-2022/ba-2022/for-exhibitors/
https://youtu.be/c5CAaKA8Zj8


 

3 

• UK za podpory mj. ČZU vyvíjení snahu, aby příjemcem podpory ve formě vzdělávání byly i instituce, 
které nebudou partnery projektu v rámci OS I. 

• MŠMT má záměr vyhlásit 3 výzvy: 1. výzva mj. na rozvoj repozitáře a komunity DSPace, 2. výzva 
Oborové clustery a citlivá data, 3. výzva Upskilling personálu. 

• RŘ byla oslovena Národní technickou knihovnou ohledně založení konsorcia DOI – schůzka UK s NTK 
proběhne na konci října. 

• Na UPCE a UK proběhnou začátkem října schůzky s prof. Matyskou. 

O: RŘ 

 

7. Stáže 

• Bude odeslán e-mail účastníkům s instrukcemi. A po ukončení stáže i hodnotící dotazník. 
• Další běh stáže HVaV případně v únoru. 
• JV do konce podzimu posbírá návrhy na další témata a budou diskutovány s řediteli na prosincovém 

setkání (6. 12.).  

O:  JV 

ÚaT: 1. Do konce podzimu posbírat návrhy na další témata a probrat je s řediteli na prosincovém setkání 
– JV a VV do 30. 11. 2022. 

 

8. Setkání ředitelů 6. 12. 2022 

• Na programu bude mj. vznik PS OS, aktuální situace v projektu CARDS a souhrn zpětné vazby z KAM 
2022. 

 

9. Mediální gramotnost 

• Průřezové téma pro knihovny na r. 2023. 
• HL vloží do Teamsů materiály k tomuto tématu. 
• V pátek 14. 10. se uskuteční tzv. Mediální piknik – osvěta pro ředitele všech typů knihoven. 
• K. Paulová (ČZU) bude mít k tématu přednášku na BA 2022. 
 

10. Spolupráce s německými knihovnami 

• Diskuze odložena na příští jednání. 
• HL a MB sepíší dosavadní návrhy na způsob spolupráce s německými knihovnami, které padly při 

brainstormingu v Hustopečích. 
• HL sestaví seznam kontaktů. 

  

O:  HL, MB 

ÚaT: 1. Sepsat dosavadní návrhy na způsob spolupráce s německými knihovnami, které padly při 
brainstormingu v Hustopečích – HL a MB do 17. 10. 2022. 

2. Dát dohromady seznam kontaktů z Německa – HL do 17. 10. 2022. 



 

4 

11. Různé 

• HL se účastnila jednání zástupců knihovnických spolků ohledně NPO – tvoří se výzva v rámci NPO na 
vzdělávání zaměstnanců kulturních institucí. Na ÚKR se budou řešit specifika výzvy, asociace bude v roli 
pozorovatele. 

• Dotazník na omezení provozu knihoven v souvislosti s energetickou krizí – prozatímní výsledky byly 
poslány do AKVS-ředitelé, druhá výzva na vyplnění půjde začátkem listopadu (VŠu). 
  

 
 
 

Příští jednání VV: Před BA 2022 17. 10. 2022, 10:00 na UPOL 

Zapsala: B. Jankovská 

Schválil: V. Šubrta 

 

 

i Odpovídá 

ii Úkoly a termíny 


